
SALÓN PREMIO ESTATAL

a) TEXTILES

LUGAR

Primer 
Segundo 

Tercer

No. DE 
REGISTRO

070
058

002

068

    NOMBRE DE LA OBRA

U meeyjil ich kool

No’ok Janal Pixan
Hamaca de color azul con palomas

Kukikan (Serpiente emplumada)

LOCALIDAD MUNICIPIO

X-Pichil, Felipe Carrillo Puerto
X-Pichil, Felipe Carrillo Puerto

Leona Vicario, Puerto Morelos

X-Pichil, Felipe Carrillo Puerto

LUGAR

Primer 
Segundo 

Tercer

No. DE 
REGISTRO

051
017

026

018

b) MADERAS

NOMBRE DE LA OBRA

El verdadero rostro de Ixchel

Chicxulub

Jarra digna de un Rey
Hamaca de sandía

LOCALIDAD MUNICIPIO

Leona Vicario, Puerto Morelos
Leona Vicario, Puerto Morelos

Leona Vicario, Puerto Morelos

Leona Vicario, Puerto Morelos

LUGAR

Primer 
Segundo 

Tercer

No. DE 
REGISTRO

039
038

056

076

c) CONCHAS Y MATERIALES MARINOS

NOMBRE DE LA OBRA

Lámpara de buró de nido de pájaros

Lámpara de buró armadillo
Macuahuitl Maya

Ajolote

LOCALIDAD MUNICIPIO

Tihosuco, Felipe Carrillo Puerto
Tihosuco, Felipe Carrillo Puerto

Kantunilkín, Lázaro Cárdenas

Kopchen, Felipe Carrillo Puerto

d) FIBRAS VEGETALES Y OTRAS ARTESANÍAS

XXVIII CONCURSO ESTATAL DE ARTESANÍAS QUINTANARROENSES
“DEJA QUE TE LO CUENTEN MIS MANOS" 2025

Mención
honorifica

Mención
honorifica

Mención
honorifica

LUGAR

Primer 
Segundo 

Tercer

No.DE 
REGISTRO

078
016

034

020Mención
honorifica

NOMBRE DE LA OBRA

Jalach Winik

Guerreras
Rey Pakal

Una niña fresa

LOCALIDAD MUNICIPIO

Solidaridad, Solidaridad
Othón P. Blanco, Othón P. Blanco

Benito Juárez, Benito Juárez

Leona Vicario, Puerto Morelo



MEJOR NUEVO DISEÑO

RAMA ARTESANAL No. DE 
REGISTRO

041
037

032

36

 NOMBRE DE LA OBRA

Flor del Campo
Obsesión de una pasión natural

Café Coco

Raíces del alma maya

LOCALIDAD MUNICIPIO

Huaxmay, José María Morelos
Solidaridad, Solidaridad

Othón P. Blanco, Othón P. Blanco

Solidaridad, Solidaridad

No. DE 
REGISTRO

071

NOMBRE DE LA OBRA

Péepe no’ob

LOCALIDAD MUNICIPIO

X-Pichil, Felipe Carrillo Puerto

GALARDÓN ESTATAL

Textiles
Maderas

Conchas y 
materiales marinos

Fibras vegetales 
y otras artesanías

SALÓN DE MAESTRAS Y MAESTROS DE ARTE POPULAR

RAMA ARTESANAL No. DE 
REGISTRO

072
050

057

065

 NOMBRE DE LA OBRA

Lool EEk (Flor de estrella)
Las Flores de Quintana Roo

Chaak, dios de la lluvia

Marquilla del Caribe

LOCALIDAD MUNICIPIO

Xpichil, Felipe Carrillo Puerto
Puerto Morelos, Puerto Morelos

Playa del Carmen, Solidaridad

Othón P. Blanco, Othón P. Blanco

Textiles
Maderas

Conchas y 
materiales marinos

Fibras vegetales 
y otras artesanías


