







XXVIII CONCURSO ESTATAL DE ARTESANÍAS QUINTANARROENSES "DEJA QUE TE LO CUENTEN MIS MANOS" 2025 SALÓN PREMIO ESTATAL

a) TEXTILES

LUGAR	No. DE REGISTRO	NOMBRE DE LA OBRA	LOCALIDAD MUNICIPIO
Primer	070	U meeyjil ich kool	X-Pichil, Felipe Carrillo Puerto
Segundo	058	No'ok Janal Pixan	X-Pichil, Felipe Carrillo Puerto
Tercer	002	Hamaca de color azul con palomas	Leona Vicario, Puerto Morelos
Mención honorifica	068	Kukikan (Serpiente emplumada)	X-Pichil, Felipe Carrillo Puerto

b) MADERAS

LUGAR	No. DE REGISTRO	NOMBRE DE LA OBRA	LOCALIDAD MUNICIPIO
Primer	051	El verdadero rostro de Ixchel	Leona Vicario, Puerto Morelos
Segundo	017	Chicxulub	Leona Vicario, Puerto Morelos
Tercer	026	Jarra digna de un Rey	Leona Vicario, Puerto Morelos
Mención honorifica	018	Hamaca de sandía	Leona Vicario, Puerto Morelos

c) CONCHAS Y MATERIALES MARINOS

LUGAR	No. DE REGISTRO	NOMBRE DE LA OBRA	LOCALIDAD MUNICIPIO
Primer	039	Lámpara de buró de nido de pájaros	Tihosuco, Felipe Carrillo Puerto
Segundo	038	Lámpara de buró armadillo	Tihosuco, Felipe Carrillo Puerto
Tercer	056	Macuahuitl Maya	Kantunilkín, Lázaro Cárdenas
Mención honorifica	076	Ajolote	Kopchen, Felipe Carrillo Puerto

d) FIBRAS VEGETALES Y OTRAS ARTESANÍAS

LUGAR	No.DE REGISTRO	NOMBRE DE LA OBRA	LOCALIDAD MUNICIPIO
Primer	078	Jalach Winik	Solidaridad, Solidaridad
Segundo	016	Guerreras	Othón P. Blanco, Othón P. Blanco
Tercer	034	Rey Pakal	Benito Juárez, Benito Juárez
Mención honorifica	020	Una niña fresa	Leona Vicario, Puerto Morelo











MEJOR NUEVO DISEÑO

RAMA ARTESANAL	No. DE REGISTRO	NOMBRE DE LA OBRA	LOCALIDAD MUNICIPIO
Textiles	041	Flor del Campo	Huaxmay, José María Morelos
Maderas	037	Obsesión de una pasión natural	Solidaridad, Solidaridad
Conchas y materiales marinos	032	Café Coco	Othón P. Blanco, Othón P. Blanco
Fibras vegetales y otras artesanías	36	Raíces del alma maya	Solidaridad, Solidaridad

SALÓN DE MAESTRAS Y MAESTROS DE ARTE POPULAR

RAMA ARTESANAL	No. DE REGISTRO	NOMBRE DE LA OBRA	LOCALIDAD MUNICIPIO
Textiles	072	Lool EEk (Flor de estrella)	Xpichil, Felipe Carrillo Puerto
Maderas	050	Las Flores de Quintana Roo	Puerto Morelos, Puerto Morelos
Conchas y materiales marinos	057	Chaak, dios de la lluvia	Playa del Carmen, Solidaridad
Fibras vegetales y otras artesanías	065	Marquilla del Caribe	Othón P. Blanco, Othón P. Blanco

GALARDÓN ESTATAL

No. DE REGISTRO	NOMBRE DE LA OBRA	LOCALIDAD MUNICIPIO
071	Péepe no'ob	X-Pichil, Felipe Carrillo Puerto